

石巻市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後										変 更 前									
1. ～2. 略										1. ～2. 略									
3. 中心市街地活性化の目標 目標1～目標3 略										3. 中心市街地活性化の目標 目標1～目標3 略									
石巻市中心市街地活性化基本計画 実施予定事業リスト										石巻市中心市街地活性化基本計画 実施予定事業リスト									
No.	区分 ①	区分 ②	区分 ③	事業名、内容及び実施時期	実施主体	指標 ①	指標 ②	指標 ③	指標 ④	No.	区分 ①	区分 ②	区分 ③	事業名、内容及び実施時期	実施主体	指標 ①	指標 ②	指標 ③	指標 ④
49	7	(2)①	継続	石巻川開き祭り	石巻川開祭実行委員会			○		49	7	(2)①	継続	石巻川開き祭り	石巻川開祭実行委員会			○	
<u>55</u>	<u>7</u>	<u>(2)①</u>	<u>新規</u>	<u>マンガクリエイター支援事業</u>	<u>市</u>			<u>○</u>						<u>新規追加</u>					
<u>56</u>	7	(2)②	新規	優良建築物等整備事業(立町一丁目5番地区(A2地区))	民間事業者	○		○		<u>55</u>	7	(2)②	新規	優良建築物等整備事業(立町一丁目5番地区(A2地区))	民間事業者	○		○	
<u>57</u>	7	(2)②	継続	優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A2地区))	民間事業者	○		○		<u>56</u>	7	(2)②	継続	優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A2地区))	民間事業者	○		○	
<u>58</u>	7	(3)	継続	震災の語り部・震災学習	市			○		<u>57</u>	7	(3)	継続	震災の語り部・震災学習	市			○	
<u>59</u>	7	(3)	新規	離島航路運営事業	網地島ライン(株)			○		<u>58</u>	7	(3)	新規	離島航路運営事業	網地島ライン(株)			○	
<u>60</u>	7	(3)	継続	復興特区法に基づく税制特例(まちなか再生特区)	市	○				<u>59</u>	7	(3)	継続	復興特区法に基づく税制特例(まちなか再生特区)	市	○			
<u>61</u>	7	(3)	新規	かわまちエリアマネジメント事業	民間事業者、市	○		●		<u>60</u>	7	(3)	新規	かわまちエリアマネジメント事業	民間事業者、市	○		●	
<u>62</u>	7	(3)	新規	Reborn Art Festival	Reborn-Art Festival 実行委員会、AP bank			○		<u>61</u>	7	(3)	新規	Reborn Art Festival	Reborn-Art Festival 実行委員会、AP bank			○	
<u>63</u>	7	(3)	変更	街なか出発・地域巡り事業	3.11 みらいサポート、石巻市復興まちづくり情報交流館、石巻ニューゼ、石巻観光ボランティア協会			○		<u>62</u>	7	(3)	変更	街なか出発・地域巡り事業	3.11 みらいサポート、石巻市復興まちづくり情報交流館、石巻ニューゼ、石巻観光ボランティア協会			○	
<u>64</u>	7	(3)	新規	猫活プロジェクト	猫活プロジェクトチーム			○		<u>63</u>	7	(3)	新規	猫活プロジェクト	猫活プロジェクトチーム			○	
<u>65</u>	7	(3)	新規	案内板整備事業	市			○		<u>64</u>	7	(3)	新規	案内板整備事業	市			○	

66	7	(4)	継続	創業支援事業	市	○													
67	7	(4)	継続	大規模小売店舗立地法の特例区域の指定の要請	市	○													
68	7	(4)	新規	街づくりまんぼう次世代型商店街形成支援事業	(株)街づくりまんぼう	○			○										
69	7	(4)	継続	STAND UP WEEK	ISHINOMAKI2.0				○										
70	7	(4)	新規	いしのまき学校	ISHINOMAKI2.0	○			○										
71	7	(4)	継続	石巻まちの本棚	ISHINOMAKI2.0	○			○										
72	7	(4)	継続	ISHINOMAKI 金曜映画館・いしのまき演劇祭	ISHINOMAKI2.0				○										
73	7	(4)	変更	街なか震災伝承・語り部事業	3.11 みらいサポート、石巻市復興まちづくり情報交流館、石巻ニューゼ、石巻観光ボランティア協会				○										
74	7	(4)	変更	いしのまき元気いちば運営・石巻の食発信事業	(株)元気いしのまき		●	●											
75	7	(4)	新規	街なか創業・事業承継支援事業	石巻商工会議所	○			○										
76	7	(4)	新規	中心市街地賑わい創出活性化助成金	石巻商工会議所				○										
77	7	(4)	新規	市内 NPO の周知及び情報発信支援事業	いしのまき NPO センター				○	○									
78	7	(4)	変更	市民主体イベント「石巻に恋しちゃった♡」から派生したサンファン・石恋♡まつりの企画・運営補助事業	石巻復興支援ネットワーク	○			○										
79	7	(4)	変更	子育て世代・女性事業者交流・相談事業	石巻復興支援ネットワーク	○													
80	7	(4)	新規	ストレスを抱える女性の自己回復力向上のための人材育成事業	石巻復興支援ネットワーク	○													
81	7	(4)	新規	街なか集客販促イベント共同化事業	(株)街づくりまんぼう、(株)元気いしのまき、民間事業者				○	○									
82	7	(4)	継続	まちなか駐車券サービス事業	(株)街づくりまんぼう				○	○									
65	7	(4)	継続	創業支援事業	市	○													
66	7	(4)	継続	大規模小売店舗立地法の特例区域の指定の要請	市	○													
67	7	(4)	新規	街づくりまんぼう次世代型商店街形成支援事業	(株)街づくりまんぼう	○			○										
68	7	(4)	継続	STAND UP WEEK	ISHINOMAKI2.0				○										
69	7	(4)	新規	いしのまき学校	ISHINOMAKI2.0	○			○										
70	7	(4)	継続	石巻まちの本棚	ISHINOMAKI2.0	○			○										
71	7	(4)	継続	ISHINOMAKI 金曜映画館・いしのまき演劇祭	ISHINOMAKI2.0				○										
72	7	(4)	変更	街なか震災伝承・語り部事業	3.11 みらいサポート、石巻市復興まちづくり情報交流館、石巻ニューゼ、石巻観光ボランティア協会				○										
73	7	(4)	変更	いしのまき元気いちば運営・石巻の食発信事業	(株)元気いしのまき		●	●											
74	7	(4)	新規	街なか創業・事業承継支援事業	石巻商工会議所	○			○										
75	7	(4)	新規	中心市街地賑わい創出活性化助成金	石巻商工会議所				○										
76	7	(4)	新規	市内 NPO の周知及び情報発信支援事業	いしのまき NPO センター				○	○									
77	7	(4)	変更	市民主体イベント「石巻に恋しちゃった♡」から派生したサンファン・石恋♡まつりの企画・運営補助事業	石巻復興支援ネットワーク	○			○										
78	7	(4)	変更	子育て世代・女性事業者交流・相談事業	石巻復興支援ネットワーク	○													
79	7	(4)	新規	ストレスを抱える女性の自己回復力向上のための人材育成事業	石巻復興支援ネットワーク	○													
80	7	(4)	新規	街なか集客販促イベント共同化事業	(株)街づくりまんぼう、(株)元気いしのまき、民間事業者				○	○									
81	7	(4)	継続	まちなか駐車券サービス事業	(株)街づくりまんぼう				○	○									

83	7	(4)	変更	COMMON-SHIP 橋通り運営事業	(株)街づくりま んぼう	○		○	○
84	7	(4)	継続	トリコローレ音楽祭 in 石巻	トリコローレ音 楽祭実行委員 会			○	
85	7	(4)	新規	マンガタンミュージアム事業	(株)街づくりま んぼう			○	
86	7	(4)	継続	物産市等開催・参加支援補助金	市			○	
87	7	(4)	継続	石巻ふれあい朝市	石巻ふれあい 朝市実行委員 会			○	
88	7	(4)	継続	観光ボランティアによる市内観光案内 及び大震災まなびの案内	石巻観光ボラ ンティア協会			○	
89	7	(4)	新規	ボンパールいしのまき	(一社)石巻観 光協会			○	
90	7	(4)	新規	滞在型周遊戦略事業	市、石巻専修 大学			○	
91	7	(4)	新規	街なかインバウンド推進ネットワーク	(一社)石巻観 光協会、(株) 街づくりま んぼう、(一社)石巻 圏観光推進機 構、石巻商工 会議所、登録 事業者、市			○	
92	7	(4)	新規	石巻観光案内センター運営事業	市、(一社)石 巻観光協会			○	
93	7	(4)	新規	着地型観光商品開発事業	(一社)石巻圏 観光推進機構			○	
94	7	(4)	新規	マリーナ活用事業	市			○	
95	7	(4)	変更	大型客船誘致事業	民間事業者、 市			○	
96	7	(4)	新規	堤防利活用事業	民間事業者、 市			○	
97	8	(3)	新規	路線バス運行事業	(株)ミヤコーバス	○	○	○	
98	8	(4)	継続	住民バス等運行事業	山の手地区乗 合タクシー運行 協議会	○	○	○	

82	7	(4)	変更	COMMON-SHIP 橋通り運営事業	(株)街づくりま んぼう	○		○	○
83	7	(4)	継続	トリコローレ音楽祭 in 石巻	トリコローレ音 楽祭実行委員 会			○	
84	7	(4)	新規	マンガタンミュージアム事業	(株)街づくりま んぼう			○	
85	7	(4)	継続	物産市等開催・参加支援補助金	市			○	
86	7	(4)	継続	石巻ふれあい朝市	石巻ふれあい 朝市実行委員 会			○	
87	7	(4)	継続	観光ボランティアによる市内観光案内 及び大震災まなびの案内	石巻観光ボラ ンティア協会			○	
88	7	(4)	新規	ボンパールいしのまき	(一社)石巻観 光協会			○	
89	7	(4)	新規	滞在型周遊戦略事業	市、石巻専修 大学			○	
90	7	(4)	新規	街なかインバウンド推進ネットワーク	(一社)石巻観 光協会、(株) 街づくりま んぼう、(一社)石巻 圏観光推進機 構、石巻商工 会議所、登録 事業者、市			○	
91	7	(4)	新規	石巻観光案内センター運営事業	市、(一社)石 巻観光協会			○	
92	7	(4)	新規	着地型観光商品開発事業	(一社)石巻圏 観光推進機構			○	
93	7	(4)	新規	マリーナ活用事業	市			○	
94	7	(4)	変更	大型客船誘致事業	民間事業者、 市			○	
95	7	(4)	新規	堤防利活用事業	民間事業者、 市			○	
96	8	(3)	新規	路線バス運行事業	(株)ミヤコーバス	○	○	○	
97	8	(4)	継続	住民バス等運行事業	山の手地区乗 合タクシー運行 協議会	○	○	○	

4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の

4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の

整備改善のための事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 中瀬公園整備 【内容】 中瀬地区を震災復興のシンボルとなる公園として整備 【実施時期】 令和2年度～令和9年度	市	中瀬地区に歴史伝承・学習の場としての機能を有する公園を整備することで、旧北上川両岸との回遊性を創出し、賑わいの中心拠点とする。 本事業は、2施設の利用者数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 社会資本整備総合交付金（都市公園・緑地等事業） 【実施期間】 令和2年度～令和6年度	

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 住吉公園整備事業 【内容】 震災により被害を受けた住吉公園の再整備	市	河川堤防整備事業と合わせた再整備により、市民の憩いの場としての機能を回復するとともに、石巻市の地名の由来と言われる「巻石」を有する雄島を再生	【支援措置】 - 【実施時期】 -	

整備改善のための事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 中瀬公園整備 【内容】 中瀬地区を震災復興のシンボルとなる公園として整備 【実施時期】 令和2年度～令和7年度	市	中瀬地区に歴史伝承・学習の場としての機能を有する公園を整備することで、旧北上川両岸との回遊性を創出し、賑わいの中心拠点とする。 本事業は、2施設の利用者数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 社会資本整備総合交付金（都市公園・緑地等事業） 【実施期間】 令和2年度～令和6年度	

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 住吉公園整備事業 【内容】 震災により被害を受けた住吉公園の再整備	市	河川堤防整備事業と合わせた再整備により、市民の憩いの場としての機能を回復するとともに、石巻市の地名の由来と言われる「巻石」を有する雄島を再生	【支援措置】 - 【実施時期】 -	

【実施時期】 平成30年度～令和4年度		し、石巻の歴史や文化、川湊の面影を後世に伝える場としての再生を目指す。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。		

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 石巻市子どもセンター事業 【内容】 児童館の施設運営、商店街等と連携したイベントの開催等 【実施時期】 平成25年度～	市（指定管理者）	児童に健全な遊びと安心して過ごせる居場所を与え、その健康を増進するとともに、 <u>地域や商店街等との連携により子どもの社会参加の推進を図る。</u> 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 － 【実施時期】 －	

【実施時期】 平成30年度～令和3年度		し、石巻の歴史や文化、川湊の面影を後世に伝える場としての再生を目指す。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。		

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 石巻市子どもセンター事業 【内容】 児童館の施設運営、商店街等と連携したイベントの開催等 【実施時期】 平成25年度～	市（指定管理者）	児童に健全な遊びと安心して過ごせる居場所を与え、その健康を増進するとともに、 <u>地域や商店街等との子どもの社会参加の推進を図る。</u> 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 － 【実施時期】 －	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 旧観慶丸商店保存活用事業 【内容】 歴史・芸術・文化の発信拠点となる施設の運営及びイベントの開催 【実施時期】 <u>平成30年度～</u>	市（指定管理者）	市指定文化財である歴史的建造物の保存を図りつつ、中心市街地における歴史・芸術・文化発信拠点として位置づけ、近辺の文化施設や産業施設と連携しながら中心市街地における交流人口の増加を目指す。 本事業は、歩行者・自転車通行量、市民活動参加者数の増加に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	
【事業名】 文化財・旧町名表示事業 【内容】 文化財や旧町名の表示板を設置 【実施時期】 <u>平成27年度～</u>	市	川湊としての歴史を見つめ直し、文化財・旧町名の表示板を設置し、石巻の魅力を創出する。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	
【事業名】 旧石巻ハリストス正教会教会堂活用事業 【内容】 歴史的建造物の保存と活用 【実施時期】 <u>令和2年度～</u>	市	市指定文化財である歴史的建造物の保存を図りつつ、中心市街地における歴史・文化発信拠点として位置づけ、近辺の文化施設や産業施設及び中瀬公園整備事業と連携しながら中心市街地における交流人口の増加を目指す。 本事業は、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 旧観慶丸商店保存活用事業 【内容】 歴史・芸術・文化の発信拠点となる施設の運営及びイベントの開催 【実施時期】 <u>平成30年度～令和4年度</u>	市（指定管理者）	市指定文化財である歴史的建造物の保存を図りつつ、中心市街地における歴史・芸術・文化発信拠点として位置づけ、近辺の文化施設や産業施設と連携しながら中心市街地における交流人口の増加を目指す。 本事業は、歩行者・自転車通行量、市民活動参加者数の増加に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	
【事業名】 文化財・旧町名表示事業 【内容】 文化財や旧町名の表示板を設置 【実施時期】 <u>平成27年度～令和4年度</u>	市	川湊としての歴史を見つめ直し、文化財・旧町名の表示板を設置し、石巻の魅力を創出する。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	
【事業名】 旧石巻ハリストス正教会教会堂活用事業 【内容】 歴史的建造物の保存と活用 【実施時期】 <u>令和2年度～令和7年度</u>	市	市指定文化財である歴史的建造物の保存を図りつつ、中心市街地における歴史・文化発信拠点として位置づけ、近辺の文化施設や産業施設及び中瀬公園整備事業と連携しながら中心市街地における交流人口の増加を目指す。 本事業は、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 ー 【実施時期】 ー	

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 移住相談窓口事業 【内容】 移住相談窓口の運営、イベントの実施 【実施時期】 平成28年度～	市	石巻への移住者の増加を図るため、移住検討者向けの相談窓口の運営、地域との交流や移住者向けのイベント企画などを行う。 本事業は、中心市街地の社会増減数に効果のある事業である。	【支援措置】 地方創生推進交付金 【実施時期】 <u>令和2年度</u> 【支援措置】 <u>新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金</u> 【実施時期】 <u>令和3年度</u>	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 ウォーキングアプリ活用事業 【内容】 健康づくりのためのウォーキングアプリの活用 【実施時期】 <u>令和2年度～令和4年度</u>	市	宮城県が実施する「みやぎウォーキングアプリ」を活用し、マンガモニュメントを中心とした中心市街地内のポイントを辿りながら、健康づくりに役立てる事業を実施する。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 - 【実施時期】 -	

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 移住相談窓口事業 【内容】 移住相談窓口の運営、イベントの実施 【実施時期】 平成28年度～	市	石巻への移住者の増加を図るため、移住検討者向けの相談窓口の運営、地域との交流や移住者向けのイベント企画などを行う。 本事業は、中心市街地の社会増減数に効果のある事業である。	【支援措置】 地方創生推進交付金 【実施時期】 <u>令和2年度～</u>	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 ウォーキングアプリ活用事業 【内容】 健康づくりのためのウォーキングアプリの活用 【実施時期】 <u>令和2年度～</u>	市	宮城県が実施する「みやぎウォーキングアプリ」を活用し、マンガモニュメントを中心とした中心市街地内のポイントを辿りながら、健康づくりに役立てる事業を実施する。 本事業は、中心市街地の社会増減数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 - 【実施時期】 -	

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 石巻川開き祭り 【内容】 夏祭りの開催 【実施時期】 大正5年度～	石巻川開祭実行委員会	大正5年から開催されている石巻地方最大の祭りで、中心市街地では、市民総参加の「大漁踊り」や各種パレード、そして祭りの目玉である東北最大級の規模を誇る「豪華花火大会」が行われる。 本事業は、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 中心市街地活性化ソフト事業 【実施時期】 令和2年4月～令和7年3月	
【事業名】 マンガクリエイター支援事業 【内容】 「いしのまきMANGA Lab. ヒトコマ」において実施される創作体験事業等に対して助成を行う。 【実施時期】 令和5年度～	市	<u>中心市街地の交流人口拡大に係る拠点として、「いしのまきMANGA Lab. ヒトコマ」で行う漫画の創作体験活動や講習など、中心市街地の活性化を図る事業に対し、助成を行う。</u> <u>本事業は、2施設の利用者数、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。</u>	【支援措置】 中心市街地活性化ソフト事業 【実施時期】 令和6年4月～令和7年3月	区域内

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 震災の語り部・震災学習	市	復興応援隊事業を活用し、東日本大震災の語り部として市民	【支援措置】 震災復興特別	

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 石巻川開き祭り 【内容】 夏祭りの開催 【実施時期】 大正5年度～	石巻川開実行委員会	大正5年から開催されている石巻地方最大の祭りで、中心市街地では、市民総参加の「大漁踊り」や各種パレード、そして祭りの目玉である東北最大級の規模を誇る「豪華花火大会」が行われる。 本事業は、歩行者・自転車通行量に効果のある事業である。	【支援措置】 中心市街地活性化ソフト事業 【実施時期】 令和2年4月～令和7年3月	
(新規追加)				

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 震災の語り部・震災学習	市	復興応援隊事業を活用し、東日本大震災の語り部として市民	【支援措置】 震災復興特別	

【内容】 東日本大震災の学びの伝承と発信 【実施時期】 <u>平成23年度～令和7年度</u>		が語るほか、防災プログラム等の実施により震災の教訓等を伝承し、被災地石巻を訪れる方に学びの機会を提供する。	交付税 【実施時期】 <u>平成23年度～令和6年度</u>	
【事業名】 <u>RebornArtFestival</u> 【内容】 <u>「アート」「音楽」「食」による総合祭の開催</u> 【実施時期】 <u>平成29年度～</u>	Reborn-ArtFestival 実行委員会、 APバンク	石巻・牡鹿地区で、豊かな自然を舞台に地元の人々と作り上げた「アート」、「音楽」、「食」による総合芸術祭であり、地域振興につながる様々な循環を生み出す。 本事業は、歩行者・自転車通行量の効果のある事業である。	【支援措置】 文化芸術振興費補助金（国際文化芸術発信拠点形成事業） 【実施時期】 令和2年度～令和4年度	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 <u>《再掲》</u> <u>RebornArtFestival</u> 【内容】 <u>「アート」「音楽」「食」による総合祭の開催</u> 【実施時期】 <u>平成29年度～</u>	<u>Reborn-ArtFestival</u> 実行委員会、 <u>APバンク</u>	<u>石巻・牡鹿地区で、豊かな自然を舞台に地元の人々と作り上げた「アート」、「音楽」、「食」による総合芸術祭であり、地域振興につながる様々な循環を生み出す。</u> <u>本事業は、歩行者・自転車通行量の効果のある事業である。</u>	【支援措置】 <u>宮城県先進的文化芸術創造拠点形成事業補助金</u> 【実施時期】 <u>平成29年度～</u>	

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

【内容】 東日本大震災の学びの伝承と発信 【実施時期】 <u>平成23年度～令和3年度</u>		が語るほか、防災プログラム等の実施により震災の教訓等を伝承し、被災地石巻を訪れる方に学びの機会を提供する。	交付税 【実施時期】 <u>平成23年度～令和3年度</u>	
【事業名】 <u>RebornArtFestival</u> 【内容】 <u>「アート」「音楽」「食」による総合祭の開催</u> 【実施時期】 <u>平成29年度～</u>	Reborn-ArtFestival 実行委員会、 APバンク	石巻・牡鹿地区で、豊かな自然を舞台に地元の人々と作り上げた「アート」、「音楽」、「食」による総合芸術祭であり、地域振興につながる様々な循環を生み出す。 本事業は、歩行者・自転車通行量の効果のある事業である。	【支援措置】 文化芸術振興費補助金（国際文化芸術発信拠点形成事業） 【実施時期】 令和2年度～令和4年度	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<u>新規追加</u>				

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(4) 国の支援措置がないその他の事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

◇ 4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

- [1] 略
- [2] 中心市街地活性化協議会に関する事項
- [3] 略
- (3) 会議経過
- [平成30年度～]

(略)	(略)	(略)
<u>令和5年4月24日</u>	<u>理事会・総会</u>	<u>石巻市中心市街地活性化について</u>
<u>令和6年1月15日</u>	<u>臨時総会 (書面)</u>	<u>石巻市中心市街地活性化基本計画の変更について</u>

- 10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項
- 11. その他中心市街地の活性化のために必要な事項
- 12. 認定基準に適合していることの説明

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(4) 国の支援措置がないその他の事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項

◇ 4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

- [1] 略
- [2] 中心市街地活性化協議会に関する事項
- [3] 略
- (3) 会議経過
- [平成30年度～]

(略)	(略)	(略)
<u>新規追加</u>		
<u>新規追加</u>		

- 10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項
- 11. その他中心市街地の活性化のために必要な事項
- 12. 認定基準に適合していることの説明



◇4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所

【8. 一体的に推進する事業】
 ・ 路線バス運行事業
 ・ 住民バス等運行事業

【7. 経済活力の向上のための事業】

- ・ マンガを活かした石巻の情報発信と街並みづくり事業
- 15<<再掲>>石巻市かわまち交流拠点施設管理運営事業
- ・ 空き地・空き店舗活用助成金
- 25<<再掲>>優良建築物等整備事業(立町二丁目4番地区)
- 26<<再掲>>優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A1地区))
- 27<<再掲>>優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A2地区))
- 28<<再掲>>優良建築物等整備事業(立町一丁目3番地区(B地区))
- 30<<再掲>>松川横丁 共同店舗の運用によるまちづくり事業
- ・ 石巻マンガロード整備活用事業
- ・ 石巻川開き祭り
- ・ 地方創生RPGIによる地域賑わい創出事業
- ・ 中心市街地調査検証業務
- ・ 街なかイベント開催助成金
- ・ 石巻マンガロード新名物創出事業
- 31 石ノ森萬画館実施事業
- 32 <<再掲>>優良建築物等整備事業(立町一丁目5番地区(A1地区))
- 33 優良建築物等整備事業(立町一丁目5番地区(A2地区))
- ・ 震災の語り部・震災学習
- 34 離島航路運営事業
- ・ 復興特区法に基づく税制特例(まちなか再生特区)
- ・ かわまちエリアマネジメント事業
- ・ Reborn Art Festival
- ・ 創業支援事業
- ・ 大規模小売店舗立地法の特例区域の指定の要請
- ・ 街づくりまなぼう次世代型商店街形成支援事業
- ・ STAND UP WEEK
- ・ いしのまぎ学校
- 35 石巻まちなか本棚
- ・ ISHINOMAKI金曜映画館・いしのまぎ演劇祭
- ・ 街なか震災伝承・語り部事業
- ・ 街なか出発・地域巡り事業
- 36 いしのまぎ元気いちば運営・石巻の食発信事業
- 37 猫活プロジェクト
- ・ 街なか創業・事業承継支援事業
- ・ 中心市街地賑わい創出活性化助成金
- ・ 市内NPOの周知及び情報発信支援事業
- ・ 市民主体イベント「石巻に恋しちゃった♡」から派生したサンファン・石恋♡まつりの企画・運営補助事業
- ・ 子育て世代・女性事業者交流・相談事業
- ・ ストレスを抱える女性の自己回復力向上のための人材育成事業
- ・ 街なか集客促進イベント共同化事業
- ・ まちなか駐車券サービス事業
- 38 COMMON-SHIP橋通り運営事業
- ・ トリコロレ音楽祭in石巻
- ・ マンガタタミュージアム事業
- ・ 物産市等開催・参加支援補助金
- 39 石巻ふれあい朝市
- ・ 観光ボランティアによる市内観光案内及び大震災まなびの案内
- ・ ポンパル・いしのまぎ
- ・ 案内板整備事業
- ・ 滞在型周遊戦略事業
- ・ 街なかインバウンド推進ネットワーク
- 40 石巻観光案内センター運営事業
- ・ 着地型観光商品開発事業
- ・ マリーナ活用事業
- ・ 大型客船誘致事業
- 41 堤防利活用事業

【4. 市街地の整備改善のための事業】

- 1 石巻市防災センター活用事業
- 2 中瀬公園整備
- ・ 石巻市流域関連公共下水道整備事業
- 3 かわまち交流拠点整備事業
- ・ 避難誘導表示板設置事業
- 4 かわまちづくり整備事業(水辺の緑のプロムナード)
- 5 石巻駅周辺整備事業
- ・ マンガを活かした石巻の情報発信と街並みづくり事業
- ・ 一人一人がつくる安全安心プロジェクト
- 6 立町大通り街並み再生事業
- 7 橋通り道路・街並み再生事業
- 8 内海橋・西中瀬橋整備事業
- 9 東中瀬橋整備事業
- 10 住吉公園整備事業
- 11 立町通り等の無電柱化
- 12 穀町大通り等(国道398号)の歩道のカラー舗装化
- ・ 県道石巻港線付替え
- 13 橋通り道路改良工事
- 14 河川堤防整備事業

【6. 居住環境の向上のための事業】

- ・ 定住促進住宅取得等補助金
- ・ 空き地・空き店舗活用助成金
- 24 なるほど健康塾
- 25 優良建築物等整備事業(立町二丁目4番地区)
- 26 優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A1地区))
- 27 優良建築物等整備事業(中央二丁目3番地区(A2地区))
- 28 優良建築物等整備事業(立町一丁目3番地区(B地区))
- 32 優良建築物等整備事業(立町一丁目5番地区(A1地区))
- 29 地域優良賃貸住宅(高齢者型)供給促進事業
- ・ (仮称)地域活動サポート事業
- ・ 地域自治システムの構築
- 30 松川横丁 共同店舗の運用によるまちづくり事業
- ・ 移住相談窓口事業
- ・ ウォーキングアプリ活用事業
- ・ 空き家リノベーション事業
- ・ 復興住宅コミュニティ支援事業
- ・ カラシェアリング・カーリース事業
- ・ 空き家対策計画策定事業

【5. 都市福祉施設を整備する事業】

- 3 <<再掲>>かわまち交流拠点整備事業
- 15 石巻市かわまち交流拠点施設管理運営事業
- ・ 街なか文化・芸術活動活性化助成金
- 16 石巻市子どもセンター事業
- 17 石巻健康センター あいプラザ・石巻活用事業
- 18 ささえあいセンター活用事業
- 19 老人福祉センター寿楽荘活用事業
- 20 まちなかコミュニティホール活用事業(旧生協)
- 21 旧観慶丸商店保存活用事業
- ・ 文化財・旧町名表示事業
- 22 旧石巻ハリストス正教会教会堂活用事業
- 23 石巻中央公民館管理運営事業

